
šir.; hor. listy krátce řapíkaté až přisedlé, smě-
rem k vrcholu se zmenšují, nejhořejší jen 1—2
cm vel., všechny olysalé. Květenství řídký hro-
zen; listeny členěné až celistvé, dol. ± tak
dlouhé jako stopky květní, hor. kratší; stopky
květní 1—3 cm dl. ; listénce 1,5—4,0 mm dl.,
většinou po polovinu délky stopky květní. Kvě-
ty 20—28 mm vel. ; okvětní lístky většinou mo-
dré, vzácně bílé nebo růžové až purpurově čer-
vené, vejčité, na bázi zúžené, na vrcholu tupé,
sezelenavou skvrnou, chlupaté, ostruha 12—15
mm dl., přímá nebo slabě zahnutá; nektariové
lístky 31aločné, stř. podlouhlý s 2 zaokrouhle-
nými laloky, 5—6 mm dl., 2 postranní okrou-
hlé, ± stejně dl., ostruhy 15—16 mm dl. ; tyčin-
ky 6—7 mm dl., nitky na bázi náhle rozšířené,
lysé, prašníky žluté; čnělka 2—3 mm dl. Mě-

11. Delphinium L. — stračka

chýřky válcovité, 16—23 mm dl., 7—10 mm
šir., chlupaté. Semena podlouhle 3hranná,
2,0—2,5 mm dl., černá, se zvlněnými příčnými
řadami šupin. VI—VIII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Pěstuje se často v zahradách jako okrasná

rostlina v různě barevných formách a křížen-
cích. Občas zavlékána s obilím. Zplaňuje na ru-
mištích, železničních náspech, v polích jako
plevel, v cihelnách a na podobných stanoviš-
tích druhotného charakteru. V ČSR, kromě s.
Cech, roztroušeněv termofytiku a mezofytiku.
(Karlovy Vary, Plzeň, Písek, Radčice u Vod-
ňan, Ces.Budějovice,Kolín, Žamberk, Kromě-
říž, Uherský Brod, Brno a okolí aj.). Původní
v j. Evropě, z. a Střední Asii a sz. Africe. Místy
zplanělá v z. a stř. Evropě.

Delphinium LINNAEUSSp. PI. 531, 1753. Syn. : Delphinium subgen. Eudelphinium (HUTH) DALLATORREet HARMSSi-
phonog. 165, 1901.

Lit.: HUTHE. (1895):Monographie der Gattung Delphinium. Bot. Jb. 20:322—499. — BORBÄSV. (1903): SpeciesDel-
phiniorum quasdam in Huth-ii Monographiam receptes explicat. Magy- Bot. Lap. 3: 23—26. — PAWLOWSKIB. (1934): stu-
dien über mitteleuropäische Delphinien aus der sogenannten Section Elatopsis IV. Bull. Acad. Polon. Sci., ser B(I), 1933:
149—181. — HIEKE K. (1957): Květní morfologie některých zahradních straček. Preslia 29: 168—185. — PAWt.OWSK1B.
(1963): Dispositio systematica speciorum europaearum generis Delphinium L. Fragm. Florist. Geobot. 9: 429—446.
PROCHÁZKA F. (1966):Rostouvstavačbledý, jeleni jazyk a stračkavysokáv okreseÚstí n. Orlici? Listy Orlic. Muz. 1966:
102—110. — MUNZA. (1967, 1968): A synopsis of the Asian species of Delphinium sensu stricto. J. Arnold. Arbor. 48:
249—302, 476—545: 49: 73— 166, 233—259. — BENZINGL. (1970): Die Spornentwicklung der Blüte von Delphinium Tour.
(Ranunculaceae). Preslia 42: 249—255. — JANKUNA. (1947): Seed development after crossesof tetraploid and diploid
Delphinium species. Acta Bio). Cracov., ser. bot.. 17:45—53.

Vytrvalé byliny. Oddenek přímý, dřevnatý. Lodyhy přímé, nevětvené nebo větvené. Listy stří-
davé, řapíkaté, dlanitodílné. Květy v hroznech, souměrné; okvětních lístků 5, hor. lístek s ostru-
hou; nektariové lístky 4, volné, hor. 2 s ostruhami, umístěnými v ostruze okvětního lístku, po-
stranní 2 s širokou čepelí a úzkým nehtem; tyčinek mnoho, pestíky 3 (—5), volné. Plody měchýř-
ky. Semen mnoho. — Asi 360—400 druhů v mimotropických oblastech, většinou v Asii, méně
v Evropě, I druh v j. Africe. — Protandr. Entomogam.

I. Delphinium elatum L. — stračka vyvýšená
Tab. 70/1

Delphinium elatum LINNAEUSSp. Pl. 531, 1753.
Syn.: Delphinium intermedium SOLAND.in AtT. Hort. Kew.
2: 243, 1789. — D. alpinum et K. m. Rar. Hung. 3: 273,
1812.— D. tiroliense KERNERSched. FI. Exs. Austro-Hung.
8: 24, 1899.— D. elatum subsp. tiroliense (KERNER)AEGt III.
FI. Mitteleur. 3: 491, 1912.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 741.
— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 57. — Extra fines: FI. Exs.
Austro-Hung., no 2904. — PL. Polon. Exs., no 416.

Lodyhy 50—200 cm vys., lysé nebo roztrou-
šeně chlupaté, nevětvené nebo v květenství vě-
tvené. Dol. listy dlouze řapíkaté, čepel v obrysu
okrouhlá až 5hranná, 7—15 cm vel., dlanitě
5—7sečná, úkrojky na bázi klínovité, hluboce
zubaté až laločnaté, (5—) 7—20 mm dl., 7—10
mm šir.; řapík až 20 cm dl., na bázi rozšířený

v blanitou pochvu; hor. listy s řapíky kratšími
a na bázi užšími, čepele menší; všechny sytě ze-
lené, lysé nebo roztroušeně chlupaté. Květen-
ství koncové hrozny, stopky květenství lysé ne-
bo roztroušeně chlupaté, často ojíněné; dol. li-
steny členěné, hor. celistvé, čárkovité; květů
10—45 (—60), často nahloučené; stopky květní
1—3 cm dl.; listénce čárkovité, většinou nad
polovinou délky stopky. Květy světle až tmavě
modré, vzácně bílé; okvětní lístky lysé nebo br-
vité až roztroušeně chlupaté, hor. lístek vejčitý
s ostruhou; ostruha delší nebo ± tak dlouhá
jako čepel, přímá nebo zahnutá, tupá; postran-
ní lístky 10—16 mm dl., 7—10 mm šir., na
vrcholu zaokrouhlené; spodní lístky užší, tupé;
nektariové lístky černé nebo tmavohnědé, dlou-
ze brvité, hor. 7—8 mm dl., spodní kratší, často

Consolida / Delphinium 391

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dvoulaločné; tyčinky 4—5 mm dl., rozšířené,
prašníky tmavě hnědé až černé, ca I mm dl.
Měchýřky elipsoidní, 3 (—5), lysé, 12—15 mm
dl., 3—5 mm šir., s 2,5—3,0 mm dl. zobánkem.
Semena podlouhle hranatá, křídlatá, 2—3 mm
dl., 1,5—2,5 mm šir., černá. (VI—) VII—VIII.
Hkf. Tox.

2n = 32 (extra fines)
Varia bili ta : Druh proměnlivý především v odění IO-

dyh a stopek květenství a květů. Většina rostlin je lysých,
v populacích se však vyskytuji i jedinci s roztroušenými
chlupy.

Ekologie a cenologie: Subalpínské ni-
vy, prameniště, na hlubokých půdách, aspoň
na jaře zamokřených. Především ve společen-
stvech svazů Adenostylion a Calamagrostion
arundinaceae (diagnostický druh).

Rozšíření v ČSR: Převážně v oreofytiku,
vzácně sestupuje do mezofytika. Těžiště rozší-
řeni v supramontánním až subalpínském stup-

12. Aconitum L. — oměj*)
Aconitum sp. Pl. 532, 1753.

ni, vzácně ještě v montánním až submontánním
(min.: Benešov u Semil, 330 m: max.: Krkono-
še, Velká a Malá Kotelná jáma, 1300 m). —
Mapy: KODALÍKOVÁin HENDRYCHActa Univ.
Carol.-Biol. 1971: 275, 1973; SLAVÍK FKS 1986:
67.

M: 55. Ces. ráj (Benešov u Semil), 37. Šum.-novohr.
podh. (ojediněle zplaňuje zezahrádek. např. Lipno). — O:
93. Krk., 95. Orl. hory, 96. Král. Sněž., 97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Převážně hory stř. Evropy, oje.
dinële Jugoslávie, sv. Evropa, Sibiř a Střední Asie. — Ma-
py: MECSELet al. 1965: 157.

Význam: Občas se pěstují v zahradách
a parcích jako okrasné rostliny různé kulturni
formy s květy v odstínech modré, vzácně růžo-
vé a bílé a řada umělých kříženců pod zahrad-
nickým označením Delphinium cultorum Voss
nebo D. hybridum hort. Jedovaté rostliny (zvláš-
tě semena), obsahující isochinolinový alkaloid
magnoflorin a diterpenoidní alkaloidy, např.
delfelin aj.

Lit. : REICHENBACHH. G. L. (1819): Uebersicht der Gattung Aconitum. Regensburg. —
( 1820—1821): Monographia generis Aconiti. Leipzig. — REICHENBACHH. G. L. (1823— 1827): Illustratio specierum Aconiti
generis. Lipsiae. — GAYERG. (1909): Vorarbeiten zu einer Monographie der europäischen Aconitum-Arten. Magy. Bot.
Lap. 8: 114—206, 310—327. — GAYERG. (1912): Die bayerischen Aconita. Ber. Bayer. Bot. Ges. 13: 68—72 . — Sita
P.(1933):Československédruhy rodu Aconitum ze skupiny CammaroideaRchb.Véstn.Král. Ces.Společ.Nauk, cl. 2.
1932/16: 1—5, — MUNZ P.A. (1945): The cultivated aconites. Gentes Herb. 6 461—506. — J.
(1963): Was ist Aconitum dominii Silling.? Novit. Bot. Prag. 1963:45—46. — WARNCKEK. (1964): Die europäischen Sip-
pen der Aconitum lycoctonum-Gruppe. München. GÖTZE. (1967): Die Aconitum variegatum-Gruppe und ihre Bastar-
de in Europa. Feddes Repert. 76: 1—62. — SEJTZW. (1969): Die Taxonomie der Aconitum napellus-Gruppe in Europa.
Feddes•RepetT. 80: 1—76. — SEITZW. et al. (1972): Beitrag zur Systematik der Gattung Aconitum in Europa. Bot. Jb. 92:
490—507. — SKALICKÝV. (1982): Notulae systematicae, diagnosticae et nomenclatoricae ad Aconitum generis investigatio-
nem pertinentes.Preslia54: 115—122.— SKALICKÝV. (1987):Rod Aconitum L v CSSR.Zpr. Cs. Bot.Spoteč..v tisku.

Vytrvalé byliny s bulvami, tvořenými hlízovitě ztlustlými kořeny a ve svrchní části ztlustlým
oddenkem, nebo s kořenovým systémem neztlustlým (hlavní kořen zachován, v hor. části odden-
kové přírůstky). Lodyhy vysoké, většinou vzpřímené, nevětvené nebo v hor. třetině v květenství
větvené. Listy střídavé, dlanitě členěné nebo složené, s úkrojky nebo lístky dále členénými. Liste-
ny většinou podobné redukovaným listům, listénce většinou drobné. Květy v hroznech, zřídka la-
tách, velké, souměrné, většinou modré (až fialové) nebo žluté; okvětních lístků 5, korunovitě zbar-
vených; hor. lístek (v rovině souměrnosti) tvoří přilbu, postranní podlouhlé až okrouhlé; v přilbě
uzavřeny 2 dlouze stopkaté, obdobně zbarvené kornoutovité nektariové lístky ve vrcholové části
s nektarii; tyčinek mnoho s nitkami v dol. části rozšířenými; pestíky 2—5, volné. Plod měchýřek.
Semena 3hranně jehlanovitá, často křídlatá nebo s příčnými vráskami nebo lištami. — Asi 200
druhů na s. polokouli. — Protandr. Entomogam. (opylování čmeláky).

Poznámka : Velmi často lze nalézt květy, jejichž přilba je z boku prokousnuta „pirátským” hmyzem: nektariový li-
stekje v apikální části vykousnut i s nektariem; tyto květy zůstávají neopyleny, neboť sejim obligátní opylovači vyhýbají.

Význam : Většina druhů je prudce jedovatých; obsahují komplikované diterpenoidní alkaloi-
dy, např. akonitin (jeden z nejprudších rostlinných jedů, obdobných vlastností jako strychnin),
dále napellin, lykoktonin aj., z isochinolinových alkaloidů magnoflorin, z organických kyselin tri-

*) Zpracoval V. Skalický.

Tab. 70: I Delphinium elatunt, la — přízemní list, lb
stvĺ. If — souplodí.

392 Delphinium / Aconitum

-- lodyžni list. Ic — okvětní lístek. Id — nektarium. le — ploden-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


le

Ic

Id

lb

la

[TAB. 70] 393

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

